
                                                                                                                                      
 

ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 

 
 
 

HOTĂRÂRE 
pentru aprobarea alocării unei sume de la bugetul propriu al 
Județului Buzău în scopul desfășurării unor acțiuni dedicate 

Zilei Naționale a României și Sărbătorilor de iarnă - 2024 
 
 

Consiliul Județean Buzău; 
Având în vedere: 
- referatul Președintelui Consiliului Județean Buzău de inițiere a 

proiectului de hotărâre, înregistrat sub nr. 17841/11.11.2024; 
- raportul Direcției economice înregistrat sub nr. 17842/11.11.2024; 
- avizul de legalitate al Secretarului General al Județului Buzău dat pe 

proiectul de hotărâre; 
- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  

anexate la hotărâre; 
- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Buzău nr. 22/2024 privind 

aprobarea bugetului propriu al județului Buzău pe anul 2024, cu 
rectificările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 10/1990 privind proclamarea Zilei Naționale a 
României, 

 
În temeiul art. 173 alin. (1) lit. „f” și art. 182 alin. (1) din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările 
şi completările ulterioare, 

 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

 
Art.1. Se aprobă alocarea sumei de 300.000 lei din bugetul propriu al 

județului Buzău pentru anul 2024 – Capitolul 51 „Autorități publice și 
executive”, Titlul 20 „Bunuri și servicii” în scopul participării/desfășurării unor 
acțiuni dedicate Zilei Naționale a României și Sărbătorilor de iarnă – 2024. 

          
Art.2. Centrul Județean de Cultură și Artă Buzău va organiza spectacole 

de colinde tradiționale cu alocare din bugetul propriu.  
 
Art.3. Direcția economică și Serviciul gestiuni și logistică vor aduce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
Art.4. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 

hotărârii Instituţiei Prefectului - Judeţul Buzău, Centrului Județean de Cultură 
și Artă Buzău, structurilor menționate la art. 3 precum  şi publicarea pe site–ul 
Consiliului Judeţean Buzău. 

 
 
 

 
PREŞEDINTE, 

 
LUCIAN ROMAȘCANU 

 
 
 
 
 
                                 CONTRASEMNEAZĂ, 
               SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 
 

       MIHAI – LAURENŢIU GAVRILĂ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 261 
BUZĂU, 14 NOIEMBRIE 2024 
 
Hotărârea a fost adoptată cu 32 voturi „pentru”, - voturi 

„împotrivă”, - abţineri. 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
             PREŞEDINTE 
     Nr. 17841/11.11.2024 
 
 
 
 
 

REFERAT 
 

la proiectul de hotărâre pentru aprobarea alocării unei sume 
de la bugetul propriu al Județului Buzău în scopul 

desfășurării unor acțiuni dedicate Zilei Naționale a României 
și Sărbătorilor de iarnă - 2024 

 
 

 
În fiecare sfârșit de an, sunt organizate atât la nivel național cât și local 

manifestări dedicate Zilei Naționale a României și Sărbătorilor de iarnă. 
Ziua de 1 Decembrie este proclamată prin lege ca și Zi Națională și 

sărbătoare legală. 
Consiliul Județean Buzău a fost participant la toate manifestările dedicate 

Zilei Naționale (ceremonii militare, depunere coroane etc.). Pentru că Ziua 
Națională este un eveniment cu deschidere principală către cetățeni, în plan 
local, complementar acțiunilor oficiale, Consiliul Județean va organiza o 
întâlnire cu cetățenii buzoieni în parcul din incinta Centrului Muzeal „I. C. 
Brătianu”, fiind prezentat un moment artistic al Centrului Județean de Cultură 
și Artă Buzău și fiind oferite pachete în simbolistica acestor sărbători de sfârșit 
de an.  

Sărbătorile de iarnă sunt momentul în care solidaritatea cu persoane 
vulnerabile ale comunității noastre trebuie să fie manifestă. Astfel, vor fi 
oferite pachete copiilor, tinerilor, vârstnicilor, adulților cu dizabilități din 
sistemul public/privat de asistență și protecție socială, veteranilor de război, 
alte categorii vulnerabile, precum și colindătorilor prezenți, ca în fiecare sfârșit 
de an. Vor beneficia de pachete și angajații Consiliului Județean Buzău, iar 
pentru colaboratori instituționali, aleși locali, presă – cadouri simbolice.  

Suma propusă pentru alocare este prevăzută în bugetul județului  
Buzău 2024. 

 
 

PREŞEDINTE, 
 

LUCIAN ROMAȘCANU 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
         CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
              DIRECȚIA ECONOMICĂ 
            Nr. 17842/11.11.2024 
 
 
 

RAPORT 
la proiectul de hotărâre pentru aprobarea alocării unei sume 

de la bugetul propriu al Județului Buzău în scopul 
desfășurării unor acțiuni dedicate Zilei Naționale a României 

și Sărbătorilor de iarnă - 2024 
 

 
 
 
 Sumele necesare desfășurării acțiunilor dedicate Zilei Naționale a 

României – 1 Decembrie 2024 și Sărbătorilor de iarnă au fost prevăzute în 

bugetul propriu al județului Buzău aprobat pentru anul 2024, cu rectificările 

ulterioare. 

Pentru acest an, suma propusă este la jumătate din suma alocată în anul 

2023 de 700.000 lei, inițiatorul luând în considerare constrângerile financiare. 

Susținem adoptarea proiectului de hotărâre în forma inițiatorului. 
 
 

DIRECTOR EXECUTIV, 
 

LIVIU-MIHAIL CIOLAN 


	261.  hot. alocare sume sarbatori
	REFERAT
	CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU
	RAPORT



